
ΑΔΑ:7ΤΗ3Β-ΚΦΣ 

 

 

9 

  
ΑΝΑΡΤΑΤΑΙ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   17 - 11 - 2014 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 12827/144583 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  ΣΩΡΟΥ 18-20  

TELEFAX: 210 92 12 090  151 25 ΜΑΡΟΥΣΙ 

Πληροφορίες: Π. Θεοδωρής  (με απόδειξη) 

Τηλέφωνο: 210 928 72 25    

e-mail: syg058@minagric.gr    

     

ΘΕΜΑ: “Τροποποίηση της προσωρινής 

έγκρισης διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(εντομοκτόνο)  MOVENTO 150 OD ως 

προς τις συσκευασίες, το φάσμα 

δράσης, την ταξινόμηση και σήμανση, 

καθώς και τις πρώτες βοήθειες” 

   

    

    

    

    

AΠΟΦΑΣΗ 

O 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

      Έχοντας υπόψη 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρο 80 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις 

3. Τον Κανονισμό 1272/2008/ΕΚ για την Ταξινόμηση, Επισήμανση & Συσκευασία ουσιών και 

μειγμάτων. 

4. Τον Καν. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και 

τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ 

του Συμβουλίου. 

5. Την με αρ.πρωτ. 4979/53984/30-4-2013 (ΑΔΑ: ΒΕΝΕΒ-ΘΓ7) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 14430 προσωρινή 

έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν MOVENTO 150 OD (δ.ο spirotetramat). 

6. Το με αριθ. ΕΜΠ 1107/22.11.2012 από 09.04.2014(Επανάληψη στο Ορθό) έγγραφο της 

Αρμόδιας Αρχής Αξιολόγησης (ΜΦΙ), περί του βιολογικού ελέγχου του εντομοκτόνου MOVENTO 

150 OD. 
7. Τη με αριθ. 462/106101/3.9.13 (ΦΕΚ 2240/B΄/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 

mailto:syg058@minagric.gr


ΑΔΑ:7ΤΗ3Β-ΚΦΣ 

 

 

9 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος του 

δικαιώματος να υπογράφουν “με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού”».  

8. Την 4206/42290/31.03.2014 αίτηση της εταιρείας BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

  

Η με αριθμ. 14430 προσωρινή έγκριση διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

MOVENTO 150 OD (δ.ο spirotetramat) της εταιρείας BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ. , τροποποιείται ως προς τις 

συσκευασίες, το φάσμα δράσης, την ταξινόμηση και σήμανση, καθώς και τις πρώτες βοήθειες. 

 

Συγκεκριμένα τα σημεία 2, 5, 9, 10, 11 και 12 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

2 
Συσκευασία(ες) 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη 20 κ.εκ. 

HDPE, COEX/E-VAL, 
COEX/PA 

2 Φιάλη 50 κ.εκ. 

3 Φιάλη 100 κ.εκ. 

4 Φιάλη 130 κ. εκ. 

5 Φιάλη 150 κ.εκ. 

6 Φιάλη 200 κ.εκ. 

7 Φιάλη 250 κ.εκ. 

8 Φιάλη 300 κ.εκ. 

9 Φιάλη 400 κ.εκ. 

10 Φιάλη 500 κ.εκ. 

11 Φιάλη 1 λίτρο 

12 Φιάλη 2 λίτρα 
 



ΑΔΑ:7ΤΗ3Β-ΚΦΣ 

 

 

9 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογ

ής 

Στόχος  Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 
εφαρμογ
ών ανά 

καλλιεργ
ητική 

περίοδο 

κ. εκ./ 
100 λίτρα 

ψεκ. 
Υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λίτρα / 

στρέμμα 

κ. εκ./ 
στρέμμα 

(max) 

Αμπέλι 

Ψευδόκοκκος 
(Planococcus 
ficus) 

- 

50-100 

50 

Εφαρμογές μετά το 
τέλος της άνθησης. 
1η εφαρμογή όταν οι 
ράγες έχουν μέγεθος 
μπιζελιού 
2η εφαρμογή όταν 
αρχίσει να «κλείνει» 
το τσαμπί 

2/14-21 

Aphis spp. - 40-50 

Εφαρμογές μετά το 
τέλος της άνθησης 
και με την εμφάνιση 
της προσβολής 

Αχλαδιά 

Ψύλλα Αχλαδιάς 
(Cacopsila piri) 

 

Ψώρα Σαν Ζοζέ1 
(Quadraspidiotus 
perniciosus) 

 

100* 
 

 

 

 

*με ελάχιστη 
δόση 100 

κ.εκ./στρέμμ
α 

50-150 100-144 

Εφαρμογές μετά το 
τέλος της άνθησης. 
Ψύλλα: 
Εφαρμογές όταν το 
50% των αυγών είναι 
κίτρινα και το 
υπόλοιπο 50% λευκά. 
Ψώρα Σαν Ζοζέ: 
Εφαρμογές στα 
ευαίσθητα στάδια 
(κινητές μορφές) 

2/14-21 

Ρόδινη αφίδα της 
μηλιάς (Dysaphis 
plantaginea),  
 

Πράσινη αφίδα 
της μηλιάς (Aphis 
pomi) 

60* 
 

*με ελάχιστη 
δόση 60 

κ.εκ./στρέμμ
α 

50-150 60-90 

Εφαρμογές μετά το 
τέλος της άνθησης 
και με την εμφάνιση 
της προσβολής 

 



ΑΔΑ:7ΤΗ3Β-ΚΦΣ 

 

 

9 

Μηλιά 

Ψώρα Σαν Ζοζέ1 
(Quadraspidiotus 
perniciosus), 
 
Lepidosaphes sp., 
 
Ματόψειρα 
(Eriosoma 
lanigerum) 

100* 
 

 

 

 

 

*με ελάχιστη 
δόση 100 

κ.εκ./στρέμμ
α 

50-150 100-144 

Ψώρα Σαν Ζοζέ: 
Εφαρμογές μετά 
το τέλος της 
άνθησης στα 
ευαίσθητα στάδια 
(κινητές μορφές) 
Ματόψειρα: 
Εφαρμογές μετά 
το τέλος της 
άνθησης με την 
εμφάνιση της 
προσβολής. 
Συστήνεται να 
γίνεται πολύ καλή 
διαβροχή. 

2/14-21 

Ρόδινη αφίδα της 
μηλιάς (Dysaphis 
plantaginea),  
 

Πράσινη αφίδα 
της μηλιάς (Aphis 
pomi) 

60* 

*με ελάχιστη 
δόση 60 

κ.εκ./στρέμμ
α 

50-150 60-90 

Εφαρμογές μετά 
το τέλος της 
άνθησης και με 
την εμφάνιση της 
προσβολής 

Ροδακινιά 
Νεκταρινιά 
Βερικοκιά 
Δαμασκηνιά 

Πράσινη αφίδα 
της ροδακινιάς 
(Myzus persicae) 

60* 

*με ελάχιστη 
δόση 60 

κ.εκ./στρέμμ
α 

50-150 60-90 

Εφαρμογές μετά 
το τέλος της 
άνθησης και με 
την εμφάνιση της 
προσβολής 

2/14-21 
Ψώρα Σαν Ζοζέ 
(Quadraspidiotus 
perniciosus), 

Βαμβακάδα της 
ροδακινιάς 
(Pseudalacaspis 
pentagona) 

100* 

*με ελάχιστη 

δόση 100 
κ.εκ./στρέμμ

α 

50-150 100-144 

Εφαρμογές μετά 
το τέλος της 
άνθησης στα 
ευαίσθητα στάδια 
(κινητές μορφές) 

Κερασιά 

Μαύρη Αφίδα 
της Κερασιάς 

(Myzus cerasi) 

60* 

*με ελάχιστη 
δόση 60 

κ.εκ./στρέμμ
α 

50-150 60-90 

Εφαρμογές μετά 
το τέλος της 
άνθησης και με 
την εμφάνιση της 
προσβολής 

2/14-21 



ΑΔΑ:7ΤΗ3Β-ΚΦΣ 

 

  5 από 9 

Πορτοκαλιά, 
Μανταρινιά, 
Λεμονιά, 
Γκρέϊπ 
φρουτ 

Κοκκοειδή 

(Aonidiella  sp. 
Planococcus sp, 
Aspidiotus sp, 
Ceroplastes sp. 
Parlatoria sp. 
Saissettia sp. 
Lepidosaphes 
sp.) 

20-60- 100-300 - 

Εφαρμογές 
μετά το τέλος 
της άνθησης 
στα ευαίσθητα 
στάδια (κινητές 
μορφές) 2 /21 

Ελιά* 

Κοκκοειδή 

(Parlatoria sp. 
Lepidosaphes sp. 
Saissettia sp.) 

50 100 - 

Εφαρμογές 
μετά το τέλος 
της άνθησης 
στα ευαίσθητα 
στάδια (κινητές 
μορφές) 

2 /21 

Τομάτα  
(Υ) 
Αγγούρι 
(Υ) 

Αφίδες 

(Myzus persicae, 
Aphis gossypii) 

- 100 50 

Με την 
εμφάνιση της 
προσβολής 
 

4 / 14 

Μελιτζάνα 
(Υ) 

Αφίδες 

(Myzus persicae, 
Aphis gossypii) 

- 100 50 

Με την 
εμφάνιση της 
προσβολής 

 

3 /14 

Αλευρώδεις 

(Bemisia tabaci, 
Trialeurodes 
vaporariorum) 

Πεπόνι 
Καρπούζι 
(Υ) 

Αφίδες 

(Myzus persicae, 
Aphis gossypii) 

- 

50-75 

40 

Με την 
εμφάνιση της 
προσβολής 
 

3 / 14 
Αλευρώδεις 

(Bemisia tabaci, 
Trialeurodes 
vaporariorum) 

- 50 



ΑΔΑ:7ΤΗ3Β-ΚΦΣ 

 

  6 από 9 

 

Κολοκύθι 
(Υ) Αφίδες 

(Myzus persicae, 
Aphis gossypii) 

- 

50-75 

40 

Με την 
εμφάνιση της 
προσβολής 
 

4 /14 
Αλευρώδεις 

(Bemisia tabaci, 
Trialeurodes 
vaporariorum) 

- 

50 

Τομάτα 
(Θ) 

Αλευρώδεις 

(Bemisia tabaci, 
Trialeurodes 
vaporariorum) 

65 75-150 50-100 

Με την 
εμφάνιση της 
προσβολής 
 

4 / 14 

Αφίδες 

(Myzus persicae, 
Aphis gossypii) 

Πιπεριά 
(Θ) 
Μελιτζάνα 
(Θ) 

Αφίδες 

(Myzus persicae, 
Aphis gossypii) 

50 100 50 

Με την 
εμφάνιση της 
προσβολής 

 

3 /14 

Αλευρώδεις 

(Bemisia tabaci, 
Trialeurodes 
vaporariorum) 

Αγγούρι 
(Θ) 

Αφίδες 

(Myzus persicae, 
Aphis gossypii) 

65 75-150 50-100 

Με την 
εμφάνιση της 
προσβολής 
 

4 / 14 
Αλευρώδεις 

(Bemisia tabaci, 
Trialeurodes 
vaporariorum) 



ΑΔΑ:7ΤΗ3Β-ΚΦΣ 

 

  7 από 9 

 

Πεπόνι 
Καρπούζι 
(Θ) 

Αφίδες 

(Myzus persicae, 
Aphis gossypii) 

50 

50-75 

40 

Με την 
εμφάνιση της 
προσβολής 
 

3 / 14 
Αλευρώδεις 

(Bemisia tabaci, 
Trialeurodes 
vaporariorum) 

65 50 

Κολοκύθι 
(Θ) 

Αφίδες 

(Myzus persicae, 
Aphis gossypii) 

50 

50-75 

40 

Με την 
εμφάνιση της 
προσβολής 
 

4 /14 
Αλευρώδεις 

(Bemisia tabaci, 
Trialeurodes 
vaporariorum) 

65 50 

Λάχανο, 
Λαχανάκι 
Βρυξελλών 

Αφίδες 
(Brevicoryne 
brassicae 

Aphis spp.) 

- 25-100 50 65 2/14 

Παρατηρήσεις: 
*Η χρήση στην καλλιέργεια Ελιά, θα χορηγηθεί όταν και εάν καθοριστούν στον Κανονισμό 
396/2005 EU-MRLs σύμφωνα με την Ορθή Γεωργική Πρακτική (ΟΓΠ). Ο κάτοχος της έγκρισης 
υποχρεούται να ενημερώσει άμεσα την Αρμόδια Αρχή (ΑΑ). 
1 Στη μηλιά και την αχλαδιά να χρησιμοποιείται η υψηλή δόση για την καταπολέμηση του 
Quadraspidiotus perniciosus. 
 
Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GEP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ της 
παρούσας. 
 
 



ΑΔΑ:7ΤΗ3Β-ΚΦΣ 

 

  8 από 9 

 

9  Εικονογράμματα 
Κινδύνου 

GHS07 GHS08 GHS09 

Προειδοποιητική 
λέξη 

ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

10  Δηλώσεις 
Επικινδυνότητας 

H317 Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 
H361 Ύποπτο για πρόκληση βλάβης στη γονιμότητα ή στο έμβρυο. 
H411 Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις. 
EUH401 Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία 

και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

11  Δηλώσεις 
Προφύλαξης 

Ρ102 Μακριά από παιδιά.  
P220 Φυλάσσεται μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 
P262 Να μην έρθει σε επαφή με τα μάτια, με το δέρμα ή με τα ρούχα. 
P270 Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν. 
P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά 
ενδύματα/μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο.  
P405 Φυλάσσεται κλειδωμένο. 
 
SP 1 Μην μολύνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. 
«Μην αδειάζετε το υπόλοιπο του περιεχομένου στην αποχέτευση, 
διαθέστε αυτό το υλικό και τον περιέκτη του κατά ασφαλή τρόπο». 
SPe3 Για να προστατέψετε μη στοχευόμενα φυτά να αφήσετε μιαν 
αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων μέχρι τη μη γεωργική γη για 
τις καλλιέργειες της Ελιάς και των Εσπεριδοειδών (Πορτοκαλιά, 
Λεμονιά, Μανταρινιά, Γκρέιπ-Φρουτ). 
Spe3 Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να 
αφήσετε μιαν αψέκαστη ζώνη προστασίας  10 μέτρων μέχρι τα 
σώματα επιφανειακών υδάτων για τις καλλιέργειες της Ελιάς και 
των Εσπεριδοειδών (Πορτοκαλιά, Λεμονιά, Μανταρινιά, Γκρέιπ-
Φρουτ) και 5 μέτρων μέχρι τα σώματα επιφανειακών υδάτων για τις 
καλλιέργειες των Μηλοειδών (Μηλιά, Αχλαδιά) και των 
Πυρηνόκαρπων (Ροδακινιά, Νεκταρινιά, Βερικοκιά, Δαμασκηνιά, 
Κερασιά). 
Spe8 Επικίνδυνο για τις μέλισσες. Για να προστατέψετε τις μέλισσες 
και άλλα έντομα επικονίασης μην χρησιμοποιείτε το προϊόν σε 
καλλιέργειες κατά την ανθοφορία. Μην χρησιμοποιείτε το προϊόν 
κατά την περίοδο ανθοφορίας ζιζανίων. Μην χρησιμοποιείτε το 
προϊόν κατά την περίοδο που οι μέλισσες συλλέγουν γύρη.  

 



ΑΔΑ:7ΤΗ3Β-ΚΦΣ 

 

  9 από 9 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο 

Πρώτες Βοήθειες 
Μέτρα σε περίπτωση έκθεσης του ανθρώπου από ατύχημα: 
Γενικά: Απομακρύνετε τον πάσχοντα από την περιοχή κινδύνου και 
τοποθετείστε τον σε σταθερή (πλάγια) θέση. Αφαιρέστε αμέσως τα 
βρεγμένα ρούχα και απορρίψτε τα με ασφάλεια. 
P308+P313 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανότητας έκθεσης: 
Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 
Σε περίπτωση εισπνοής: Απομακρυνθείτε στον καθαρό αέρα. 
Κρατήστε τον  ασθενή ζεστό και σε ηρεμία. Καλέστε αμέσως γιατρό ή 
το κέντρο δηλητηριάσεων. 
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Πλυθείτε επιμελώς με άφθονο 
νερό και σαπούνι (εάν υπάρχει, με polyethyleneglycol 400) και στη 
συνέχεια ξεπλύνετε με νερό. Εάν τα συμπτώματα επιμένουν, καλέστε 
γιατρό. 
P333+313 Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί 
εξάνθημα: Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Πλύνετε τα αμέσως με άφθονο 
νερό, ακόμα και κάτω από τα βλέφαρα, για τουλάχιστον 15 λεπτά. 
Απομακρύνετε τους φακούς επαφής (εάν φοράτε) μετά από τα πρώτα 
5 λεπτά και συνεχείστε το ξέπλυμα. Εάν ο ερεθισμός αναπτυχθεί και 
επιμένει, καλέστε αμέσως γιατρό.  
P305 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: πλύνετέ τα αμέσως με 
άφθονο νερό και ζητήστε ιατρική συμβουλή. 
Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύντε το στόμα με νερό. Μην 
προκαλείτε εμετό. Καλέστε αμέσως γιατρό ή το κέντρο 
δηλητηριάσεων. 
P301+P310 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ 
ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό.  
«Δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα». 
Πληροφορίες για το γιατρό: 
Θεραπεία: πρώτες βοήθειες, απομόλυνση, συμπτωματική θεραπεία. 
 
Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων:  210-7793777 

 

 

 

 

          Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 

           ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

            α/α 

 

 

           Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 


